- ۴۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ مرحوم نے 'صحیفہ ہمام بن منبہ' طبع چہارم، ۱۹۵۶ء، مطبوعہ حیدرآباد میں متوقس اور نجاشی کے نام لکھے گئے اصل خطوط کی نقل شامل کی ہے۔
- ۵۔ ملاحظہ ہو صفحہ ۱۰، کتاب طبع جدید۔
- ۶۔ ماخوذ از The Journal of Rabitat-al-Alam-al-Islami، شمارہ ۳ جنوری ۱۹۷۵ء مطابق محرم ۱۳۹۵ھ۔

ثمرات الحیاء - تصوف کے موضوع پر ایک اہم تصنیف ڈاکٹر محمد امین عامر

عہدِ عالم گیری (۱۶۵۸-۱۷۰۷ء) میں جو علمائی، فضلائی، ادباء اور شعراء امورِ سلطنت سے وابستہ تھے ان میں عاقل خان رازی اے کا اسم گرامی قابل ذکر ہے۔ ان کے گراں قدر فارسی آثار میں تصوف کے موضوع پر تین قیمتی تصنیفات ہیں، جن میں اولین تصنیف 'ثمرات الحیاء' ہے۔

ایہا الکائنات این ثمرات
چون شدہ وارد از مخیل الغیب
سال ترتیب آن خرد گفتا

ثمرۃ الحیات بیشک دریب ۲۔

$$۱۵۹۱ - ۵۳۸ = ۱۰۵۳$$

قطعہ مذکور کے آخری مصرع سے ۱۵۹۱ کے عدد سے اگر ۵۳۸ کے عدد کو تفریق کر دیا جائے تو حاصل تفریق ۱۰۵۳ کا عدد بنتا ہے، جو دراصل کتاب کا سال تصنیف ہے۔ اس نسخہ کے دو حصے ہیں: اول حصہ نوابہ ۱۰۵۳ھ مطابق ۱۶۴۳ء میں مکمل ہوا، جب کہ دوسرے حصہ کی تکمیل رازی نے ۲۶ سال کی عمر میں کی، جیسا کہ ذیل کی عبارت سے وضاحت ہوتی ہے:

”نوابہ دیگر از ثمرات الحیاء و خوشیہ آخرا از ثمرات البرکات بہ حکم الامور مرہونہ باوقا تہا بہ مقتضای موانع بشریت بعد از انقضای مدت از اصل معانی در فصل ثانی در نخلستان عبارت شکفتہ و باسند سابقہ صورت وصل پذیرفت“۔